
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

Pubblicazione Nr: 5958/2023

In Pubblicazione: dal 28/09/2023 al 12/10/2023

Repertorio Generale: 249/2023    del 27/09/2023

Data Approvazione: 27/09/2023

Protocollo: 147402/2023

Titolario/Anno/Fascicolo: 1.18/2023/1

Proponente: SINDACO GIUSEPPE SALA

Materia: DIREZIONE GENERALE

Struttura Organizzativa: DIREZIONE GENERALE

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DIRIGENZIALI AD INTERIM PER LE
DIREZIONI DEI SETTORI: TURISMO E MARKETING TERRITORIALE,
E, PROTEZIONE CIVILE.

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1568_11546^DecretoFirmato.pdf

1073744f1406001718e85ab8fad6752b53d11580cc097d50910b081f2f66315d



Fascicolo   1.18\2023\1

OGGETTO:  Conferimento incarichi dirigenziali ad interim per le direzioni dei Settori: 
Turismo e marketing territoriale,  Protezione civile.

IL SINDACO METROPOLITANO

Premesso che in virtù dell’art. 1, comma 19, della L. 56/2014 il Sindaco metropolitano è di diritto il
Sindaco del comune capoluogo;

Visti:
- l’art. 1, c. 8 della L. 56/2014 in base al quale il Sindaco metropolitano rappresenta l’Ente e,

tra gli altri, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all’esecuzione degli atti;
- gli artt. 50 e 109 Tuel approvato col D.Lgs. 267/2000 s.m.i., e gli artt. 19 e 53 dello Statuto

della Città metropolitana relativi alle competenze e funzioni del Sindaco ed al conferimento
degli incarichi dirigenziali;

- l’art. 44 del Testo unificato del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Richiamati i decreti del Sindaco metropolitano:

- R.G. n. 15/2022 del 31/01/2022 e R.G. n. 21/2022 del 2/02/2022, con i quali è stata appro-
vata la revisione della macrostruttura organizzativa dell’ente con decorrenza dal 1° marzo
2022;
- R.G. n. 19/2022 del 1/02/2022, con il quale sono stati aggiornati i livelli economici di gra-
duazione delle posizioni dirigenziali ed è stato presso atto della pesatura delle posizioni diri-
genziali  effettuata  dall’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  delle  Performance  (OIVP)
dell’Ente a seguito della revisione 2022 alla macrostruttura organizzativa;
- R.G. n. 215/2022 del 28/11/2022 e R.G. n. 246/2022 del 15/12/2022 con i quali sono state
approvate ulteriori modifiche alla macrostruttura con decorrenza dal 16 gennaio 2023;
- R.G. n. 232/2022 del 30/11/2022, con il quale è stato presso atto della pesatura delle posi-
zioni dirigenziali effettuata dall’OIVP dell’Ente a seguito della revisione della macrostruttura
di cui al decreto R.G. n.215/2022;
- R.G. n. 90/2023 del 30/11/2022 e R.G. n. 210/2023 con i quali sono state approvate ulterio -
ri modifiche alla macrostruttura dell’Ente ed al funzionigramma in seno all’Area Pianificazio-
ne e sviluppo economico;
 - R.G. n. 258/2022 del 27/12/2022, con il quale è stato conferito, fra gli altri, l’incarico  di-
rigenziale di Direttore del Dipartimento Risorse umane e organizzazione al dr. Alberto Di Ca-
taldo, e confermata la scadenza degli  altri incarichi dirigenziali di cui al decreto R.G. n.
32/2022, fra cui l’incarico di Direttore dell’Avvocatura all’avv. Giorgio Grandesso;

1



Rilevato  che a seguito  dell’ultimo intervento  alla  macrostruttura  di  cui  al  citato  decreto  R.G.
210/2023, si è proceduto con un interpello interno ed è stato conferito l’incarico dirigenziale del
Settore Idroscalo; risulterà pertanto vacante la posizione del Settore Turismo e marketing territoria-
le;

Rilevato inoltre che con decreto R.G. n. 207/2023 del 30/08/2023 sono stati conferiti gli incarichi di
Vice Segretario Generale aggiunto all’avv. Giorgio Grandesso e di Vice Direttore Generale aggiunto
al dr. Alberto Di Cataldo;

Preso atto che alla data del presente atto risultano alcune posizioni dirigenziali scoperte i cui inca-
richi sono stati conferiti ad interim, in attesa di poter ripristinare le capacità assunzionali non appe-
na le risorse a bilancio lo consentiranno; 

Ritenuto di provvedere, nelle more delle nuove assunzioni di personale con qualifica dirigenziale, a
conferire l’incarico  ad interim di  direttore del Settore Turismo e marketing territoriale all’avv.
Giorgio Grandesso, ed il suo incarico ad interim di Direttore del Settore Protezione civile al dr. Al-
berto Di Cataldo;

Considerata l’idoneità dei candidati sulla base dei parametri previsti dal 2°comma dell’articolo 44
del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Atteso che lo Statuto della Città metropolitana, stabilisce all’art. 47 i principi generali di organizza-
zione e prevede, in particolare, che “Il modello organizzativo della Città metropolitana evolve di-
namicamente, in relazione agli obiettivi del piano strategico e alle esigenze della sua attuazione,
nonché in ragione dei bisogni da soddisfare ed in linea con l’esigenza di assicurare alle cittadine e
ai cittadini elevati standard di prestazioni e servizi”;

Visti:
- il D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e s.m.i.
- la legge 7/4/2014, n. 56, e in particolare il comma 50 dell’articolo unico della legge;
- le leggi regionali: 8/7/2015, n. 19 e 12/10/2015, n. 32 che dettano disposizioni in attuazione 

della riforma del sistema delle autonomie locali;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il D.Lgs. 30/3/2011, n. 165 e s.m.i.
- il regolamento UE 2016/679 del 27/4/2016 in materia di protezione dei dati personali;
- il D.Lgs. 81/2008;
- il D.Lgs. 150/2009 e s.m.i.;
- la legge 190/2012;
- l’art.1, comma 221, della legge 28/12/ 2015 n. 208;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, con particolare attenzione all’art. 44 

“conferimento di incarichi dirigenziali”;
- il codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente;
- il paragrafo 2.3 “Rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2023/2025 della Città me-

tropolitana di Milano;

2



Visto e richiamato altresì il CCNL dell’area dirigenza Enti locali e il Contratto collettivo decentrato
integrativo (CCDI) dell’area dirigenza del 21/12/2021;

Su proposta del Segretario Direttore Generale della Città metropolitana di Milano;

Sentito il Vice Sindaco metropolitano, nonchè Consigliere delegato all’Organizzazione e personale;

D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di conferire i seguenti incarichi ad interim con decorrenza dal 1° ottobre 2023:
- all’avv. Giorgio Grandesso, titolare dell’Avvocatura, l’incarico ad interim di Direttore del Set-
tore Turismo e marketing territoriale, incardinato nell’Area Pianificazione e sviluppo economico;
per effetto il precedente incarico ad interim del Settore Protezione civile di cui al decreto R.G.
n. 258/2022 del 22/12/2022 è da intendersi revocato dalla stessa data;
- al dr. Alberto Di Cataldo, titolare del Dipartimento Risorse umane e organizzazione, l’incarico
ad interim di Direttore del Settore Protezione civile, in diretta dipendenza della Direzione Gene-
rale;

2. gli incarichi di cui al punto 1. avranno decorrenza dal 1° ottobre 2023 e cosi fino a successiva
determinazione, nelle more delle nuove assunzioni di personale con qualifica dirigenzia-
le, salvo intervenuti mutamenti organizzativi alla macrostruttura dell’Ente;

3. di dare atto che per gli incarichi ad interim compete il trattamento economico di cui all’art. 14
del CCDI dell’area dirigenza del 21/12/2021, cui si fa rinvio;

4. di dare atto altresì che gli incarichi di cui al punto 1. sono subordinati alla verifica dell’insussi -
stenza di cause di inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente;

5.  la  contestuale  delega  a  ciascun dirigente  nella  titolarità  del  trattamento  dei  dati  personali
nell’ambito delle competenze risultante dal Registro del Titolare dell’Ente, nonché delegando la
conseguente messa in atto di misure tecniche e organizzative adeguate a garantire che il tratta-
mento dei dati personali sia effettuato conformemente al regolamento europeo 2016/279 del 24
aprile 2016, anche con l’ausilio e la consulenza del Responsabile della protezione dei dati della
Città metropolitana di Milano, giusto decreto del Sindaco R.G. n. 39/2018;

6. di rinviare agli strumenti di programmazione dell’Ente in ordine agli indirizzi e agli obiettivi che
ciascun dirigente dovrà conseguire;

7. i dirigenti attueranno gli obiettivi di trasparenza finalizzati a rendere i dati pubblicati di imme-
diata comprensione e consultazione per i cittadini, ex art. 15 D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. secondo
quanto dettagliato negli atti di pianificazione e programmazione dell’Ente.

3



Il Segretario Direttore Generale è incaricato dell’esecuzione del presente decreto.

Giuseppe SALA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

4

Firmato digitalmente da: SALA GIUSEPPE
Data: 27/09/2023 10:29:22



��������	
������

��

����
�
�
��
������������


���������
���

�������������


��������������������	
�������
	��������
�
�����	��	�
���������
����	�������������������
	����
����������

�
����������������� ��	�����	
��
���!��"
������	
��
��!
����������
��!�	������#

����



�	��


��������	�
��
�������������

����	
��������

���������	���	
�������� ��������������	����

�	
��������		�������	�������	�	���������	������������

	
������
������������ �
�����������
�!���
�������������������������

��
� �
����������	����	"���� �
���#��
$�%&��

'$($)$�**+,����-���



������
���������
���������
���!���
��


�����
�	

��	
�	���	��������	��������� ����	!�	!����	��"���"�	��	��"���	!����	����� ����	!�		��"��#���$����%�	�

!�	��"��&���$����%'(	��	�����	!����	�����	)(	*(	+(	,	�	�'	!��	
�����	!����-	�&����	'.�)(	��	),�

'� 	�� � ���� �����.�		��
����

 ��� �/�� ������ � 	�/�� ��� � ��	
�����!���
� ��,
 � ��	
���
�!���
� � �� � ����� ���� �'$���$

01,���0� ��� � ��
������ �
 ����� ���
�

 ������ �/�
��� �0������ � �� ����/��
� �	���	"� ��,
 � ��	���	"�� �
�
�� �� �2/����

	
�����
����������

����
�
�
��
������������
�


��������
��������
����
����
�
������������
�����
�������
��� ����
�
���

������	���


34��53����)���,�66���6���)��7(4)6�

�

����



�	��


�8�	
������
���	"�����������
����	"���� �
����������/!!��	�
���/����

���
�
/ �
���������.4�
���

	"���.�	2/��� �
����������	�	��������� ��
������������	
�/�2/��	
��� �
��
����������
 �
�������������
/���

	�/��������	
���
�!���
�$

� �(���9�3�73:4)�;�<�6��=������
�����������	�/��
������������
��
�
���
���������	
��������������	���	"��������
������'$���$�

01,���0����	
�
�
�	"���!!���
����
�
�

�	
�����������������������
��������
������	��
�������
�

�
����������!�
���	
��
������
��	��

(���������	
�
�
�	"���!!���
���
�

���	���	"��
���	
���

�	���	"�������
���������


������

����
��
��
������ ��
������/!!��	"��

�������
�� �
���
���
�

��

���
����
�����
����������
������2/��
��/�
�������	
�
�
�	"������
��
�
��	
��
���
�����
���������������  
�

�
��
�	
$

� (���9�3�7�(�6�;�<�6��=������
�������
!!���
���������
���


�	/��������	
�����

�����	���	
�����	���������������������	���� ���

��
�
����
������������

��
����2/����	����
�����
�������������� ���������	���	
��������/� �
������
���
������

������	���	"����

	���	"�������
���������


������

����
��
��
������ ��
���������/!!��	���������
�� �
���	"��	
������	������	���	
���
���
������

����

�

���
����
�����
�����
����
������/� �
���������	���	�����	
��
���
�����
���������������  
��
��
�	
$

0148370 | 28/09/2023



����



�	��


��������������	
�/��	����
�����
������
���������
/����	�/�������
�������/
����	
���
�!���
���

� � ������
��� � ���/�����
� � /�� � ��	"���� �
�� � �/��� � ���/����
�� � � �� � /�� � ����� � 	�/�� � �� � ��	
���
�!���
��

	
������
�� � �� � 2/��

 � ����
�

 � ����.��
$ � ��� � 	
��� � +� � ��� �'$���$ � �$ � 01,���0 � ����.��

��� � �� � �		��
�
�

��	"���� �
��������	�$

'��
��
�����/
�$

���������������	�����������

:����



>�
���
�>�������


�
��	���
����
�	����
����	��
��������	��������������������������� !!!���������"���# � !!�����
�	���
�������

���
���
��������������������
$��0�����)��
�����

�#54-����&,&%1������%,�*,���&

����
���
�������
�
�
� ��
�
�����	��

� �����������
�� �
��������
� ��� ��������� ���
	������

����� �� �2/�����
�


��	"���
�����������
�/
���  �
����	�/�������
������
�����	
�
$

���������������	�����������

:����



>�
���
�>�������


�
��	���
����
�	����
����	��
��������	��������������������������� !!!���������"���# � !!�����
�	���
�������



��������	
������

��

����
�
�
��
������������


���������
���

�������������


��������������������	
�������
	��������
�
�����	��	�
���������
����	�������������������
	����
����������

�
����������������� ��	�����	
��
���!��"
������	
��
��!
����������
��!�	������#

����



�	��


�����	��
��

���������������

����	
��������

��������	���	
�������� ��������������	�!"����

�
��	����	�
���
�����	�
�	��������
������

	
������
������������ �
�����������
�#���
�������������������������

��
� �
����������	����	$���� �
���%��
&�'(��

)&*&+&�,,-.����/���



������
���������
���������
���#���
��

��
�����


�� 
 �� 
 ��� 
 �	���	�� 
 ������� ������ 
 ��� 
 � �������� 
 ����	��!� 
 �� 
 ��� �� 
 ����� 
 ��� ������ 
 ��

�����"�	������#�
�
��
����$%��������#&'
��
�����
�����
�	���
('
)'
*'
+
�
�&
���
������
�����,
�%	���

&-�('
��
(+�

&� 
�� � ���� �����0�		��
����

 ��� �"�� ������ �	�"�� ��� � ��	
�����#���
� ��.
 � ��	
���
�#���
� ��� � ����� ���� �)&���&

12.���1� ��� � ��
������ �
 ����� � ��
�

������ �"�
��� �1 ������ � �� ����"��
� �	���	$���.
� ��	���	$�� �
�
�� �� �!"����

	
�����
����������

����
�
�
��
������������
�


��������
��������
����
����
�
������������
�����
�������
��� ����
�
���

������	���


34��53����+���.�66���6����+��7*4+6�

�

����



�	��


�8�	
������
���	$�����������
����	$���� �
����������"##��	�
���"����

���
�
" �
���������04�
���

	$���0�	!"��� �
����������	�	��������� ��
������������	
�"�!"��	
��� �
��
����������
 �
�������������
"���

	�"��������	
���
�#���
�&

� �*���9�3�73:4+�;�<�6��=������
�����������	�"��
������������
��
�
���
���������	
��������������	���	$��������
������)&���&�

12.���1����	
�
�
�	$���##���
����
�
�

�	
�����������������������
��������
������	��
�������
�

�
����������#�
���	
��
������
��	��

*���������	
�
�
�	$���##���
���
�

���	���	$��
���	
���

�	���	$�������
���������


������

����
��
��
������ ��
������"##��	$��

�������
�� �
���
���
�

��

���
����
�����
����������
������!"��
��"�
�������	
�
�
�	$������
��
�
��	
��
���
�����
���������������  
�

�
��
�	
&

� *���9�3�7�*�6�;�<�6��=������
�������
##���
���������
���


�	"��������	
�����

�����	���	
�����	���������������������	���� ���

��
�
����
������������

��
����!"����	����
�����
�������������� ���������	���	
��������"� �
������
���
������

������	���	$����

	���	$�������
���������


������

����
��
��
������ ��
���������"##��	���������
�� �
���	$��	
������	������	���	
���
���
������

����

�

���
����
�����
�����
����
������"� �
���������	���	�����	
��
���
�����
���������������  
��
��
�	
&

0147653 | 27/09/2023



����



�	��


��������������	
�"��	����
�����
������
���������
"����	�"�������
�������"
����	
���
�#���
���

� � ������
��� � ���"�����
� � "�� � ��	$���� �
�� � �"��� � ���"����
�� � � �� � "�� � ����� � 	�"�� � �� � ��	
���
�#���
��

	
������
�� � �� � !"��

 � ����
�

 � ����0��
& � ��� � 	
��� � -� � ��� �)&���& � �& � 12.���1 � ����0��

��� � �� � �		��
�
�

��	$���� �
��������	�&

)��
��
�����"
�&

���������������	�����������

:����



��#��

�)����
���


�
��	���
����
�	����
����	��
��������	��������������������������� !!!���������"���# � !!�����
�	���
�������

���
���
��������������������
&��1�����+��
�����

�%54/����(.('2������'.�,.���(

����
���
�������
�
�
���
�
�����	��

������������
�� �
��������
����������������
	������

��������!"�����
�
�

��	$���
�����������
�"
���  �
����	�"�������
������
�����	
�
&

���������������	�����������

:����



��#��

�)����
���


�
��	���
����
�	����
����	��
��������	��������������������������� !!!���������"���# � !!�����
�	���
�������


